
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 141         del 26/08/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Regolamento per l'utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano  X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Segretario Sig. Aldo Coppi riguardante: 
“Regolamento per l'utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 1424; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
BG (GS 141/13) 



  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 213 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Regolamento per l'utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 

ALLA GIUNTA  
DELLA UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

AMIATA GROSSETANA 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DI VOLONTARI  PER SCOPI  DI 
PUBBLICA UTILITA’.- 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE la Unione dei Comuni Montai Amiata Grossetana in virtù di leggi nazionali e regionali 
esercita una moltitudine di funzioni  e servizi amministrativi per le quali l’ordinamento le riserva  la 
competenza dell’art. 44 della costituzione riguardante lo sviluppo sociale ed  economico della zone 
montane , della conservazione e valorizzazione del patrimonio ambientale , delle emergenze 
culturali storiche e delle produzioni tipiche locali; 
 
CHE  la Unione dei Comuni conduce per conferimento diretto della Regione Toscana l’esercizio di 
funzioni amministrative  in materia di: 
 

- sistemazione idraulico forestale L.R., N. 39/2000; 
- conservazione e valorizzazione del patrimonio forestale L.R.; n. 39/2000; 
- servizio di prevenzione ed estinzione incendi boschivi; 
- funzioni e servizi in materia di sviluppo rurale; 
- funzioni in materia di bonifica montana; 

 
 
CHE la Unione dei Comuni Montani  Amiata grossetana  esercita funzioni fondamentali comunali 
in modo associato secondo la missione prevista dalla statuto , dalla L.R.; n. 68/2011 e dall’art. 14 
del D.L. 78/2011 nel testo vigente; 
 
CHE tra le funzioni comunali fondamentali attivate sono previste alcune che hanno indirizzo 
prevalentemente sociale con effetti diretti ed immediati nei confronti dei cittadini quali: 
 

- gestione  dei beni demaniali  e patrimoniali; 
- funzioni di attività in ambito comunale di pianificazione , di protezione civile e di 

coordinamento dei primi soccorsi; 
- organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 
- funzioni riguardanti la polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
- servizi postali e di prossimità; 
- canili e contrasto al randagismo; 
- musei; 
- teatri ed attività teatrali, attività culturali di rilevanza sovra comunale; 
- servizi ed interventi educativi per la prima infanzia; 
 



 
 
 
- servizi ed interventi educativi per l’adolescenza ed i giovani; 
- servizi ed interventi per l’educazione degli adulti; 
- attività ed interventi per le pari opportunità; 

 
CHE l’Unione dei Comuni conduce numerosi progetti di tutela ambientale e di protezione delle 
specie endemiche in via di estinzioni sostenuti dal finanziamento della Commissione Europea con il 
cofinanziamento dei regolamenti comunitari come: 

- Prog Life 08/NAT/IT/000332 Save The Flyers; 
- Prog. Life ibriwolf; 

 
o sostenuti dal finanziamento del Ministero dell’Ambiente e del Mare come il progetto “Rapaci”; 
 
CONSIDERATO che lo Statuto dell’Unione prevede all’art. 4 che l’Unione: 
 
<<… 
g) promuove lo sviluppo ed il progresso civile dei suoi 
cittadini garantendo la partecipazione delle popolazioni locali alle scelte politiche ed all’attività 
amministrativa. 
h) riconosce e valorizza la differenza di genere e la presenza equilibrata di donne ed uomini nella 
vita sociale,culturale, economica e politica. 
A tal fine adotta programmi, regolamenti, azioni positive ed ogni altra iniziativa intesa ad 
assicurare condizioni di pari opportunità alle donne ed agli uomini nella vita e nel lavoro. 
L’Unione garantisce l’equilibrata presenza di rappresentanti dei due generi nelle nomine di sua 
competenza. 
i) favorisce e valorizza le libere forma di volontariato e di associazionismo che considera nella loro 
valenza culturale ed etico civile, importanti espressioni di ricchezza sociale. 
Le Associazioni presenti sul territorio dell’Unione costituiscono interlocutori privilegiati e 
potenziali soggetti di collaborazione per la realizzazione di progetti specifici. 
 
            …>> 
 
DATO ATTO che in tale contesto normativo ed in virtù delle leggi nazionali e regionali che 
regolano le associazioni di  volontariato e di promozione sociale  , la Unione dei Comuni stipula 
convenzioni con le associazioni che operano nel territorio, iscritte ai rispettivi albi, per specifici 
progetti;  
 
CONSTATATO , però, che l’attività di volontariato può costituire anche un espressione individuale 
e personale, di contributo costruttivo alla Comunità Civile , sebbene non organizzati in forme 
associative; 
 
CHE tali aspirazioni personali possono costituire una ricchezza  per la società civile ispirandosi al 
principio di solidarietà specialmente in un momento di crisi economica  grave ed acuta come quella 
attuale; 
 
CONSTATATO che da molti soggetti del territorio specialmente giovani vengono avanzate 
all’Unione richieste di collaborazione civile, disinteressata, anche specialistica; 
 
 



 
 
 
RITENUTO che tali  aspirazioni non vadano ignorate va valorizzate; 
 
RITENUTO, altresì, che la attività vada comunque disciplinata in un regolamento al fine di offrire a 
tutti pari opportunità e di rendere i procedimenti di ammissione all’attività di volontariato 
“individuale” trasparenti; 

 
 

P R O P O N E 
 
Alla Giunta dell’Unione l’adozione di un provvedimento con cui proporre al Consiglio dell’Unione 
stessa il progetto ed il regolamento nel progetto che segue: 
   
<<:… 
 
REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DI VOLONTARI PER SCOPI DI PUBBLICA 
UTILITA’ 
 
Art.1 
Oggetto e finalità del regolamento. Principi generali 
 
1. Il presente regolamento ha per oggetto la disciplina degli interventi di attuazione delle varie 
forme di utilizzo istituzionale del volontariato tra persone residenti  nel territorio della Unione dei 
Comuni Montani dell’Amiata Grossetana, per scopi di pubblico interesse, in connessione con lo  
sviluppo e la diffusione dei servizi dell’Unione  sul territorio degli otto Comuni che ne fanno parte, 
per consentire alle persone l’espressione di responsabilità sociale e civile e favorire attività 
solidaristiche integrative. 
 
Art.2 
Criteri generali di utilizzo 
 
1. Le attività di volontariato, in quanto espressione di contributo costruttivo alla comunità civile ed 
allo sviluppo dei servizi i di pubblica utilità, sono conferite esclusivamente a volontari sia come 
impegno spontaneo singolo che di gruppo. 
2. L’Amministrazione può avvalersi di volontari per attività non gestibili in convenzione con 
organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale o cooperative sociali iscritte nei 
rispettivi registri ed albi regionali, per inesistenza di tali soggetti sul territorio o per loro 
indisponibilità o per mancata attinenza dell’attività svolta dagli stessi rispetto alle attività oggetto 
del rapporto. 
3. L’Amministrazione non può in alcun modo avvalersi di volontari per attività che possano 
comportare rischi di particolare gravità. 
Le attività di volontariato hanno l’obiettivo di integrare e migliorare la qualità dei servizi forniti 
dalla Unione dei Comuni e non hanno carattere sostitutivo di strutture e servizi di competenza 
dell’Unione stessa. 
4. Le attività di volontariato sono individuate, in linea di massima, fra i seguenti settori di 
intervento: 
- assistenza domiciliare a prevalente aiuto alla persona, con particolare riferimento agli anziani ed ai 
portatori di handicap 
 



 
 
- accompagnamento alunni per servizio di trasporto scolastico 
- assistenza ed accompagnamento anziani e disagiati 
- vigilanza del traffico dipendente dal funzionamento delle scuole pubbliche 
- trasporto alunni e persone disagiate 
- trasporto materiali (es. rifiuti ingombranti) a sostegno di persone disagiate 
- sorveglianza, gestione e manutenzione di aree pubbliche destinate allo svago ed alla ricreazione  
- vigilanza per la pulizia di boschi e strade 
- attività finalizzate alla protezione civile delle popolazioni 
- informazione ed educazione ambientale, difesa ambientale  e manutenzione delle strutture, 
assistenza alla fauna selvatica ed agli animali domestici 
- attività di studio, ricerca , di tutela, conservazione, custodia e vigilanza dei parchi pubblici , della 
ree protette , dei siti di interesse comunitario e  regionale 
- attività di tutela del patrimonio  della Unione e dei Comuni che ne fanno parte  
- organizzazione e sostegno ad attività culturali e sociali 
- assistenza ed animazione per giovani e giovanissimi 
- assistenza all’accesso a servizi informativi (sito comunale, siti utili, sistema bibliotecario, 
pass, ecc.) 
- piccole manutenzioni di spazi e strutture pubbliche 
- attività di gestione di biblioteche  ludoteche ed intrattenimento culturali 
5. La Giunta dell’Unione , in occasione dell’attivazione delle varie attività che si renderanno 
necessarie, ha la facoltà di individuare altri settori di intervento, purché finalizzati ad obiettive 
esigenze di pubblico interesse ed il cui espletamento non comporti l’accesso agli atti dell’Ente. 
 
Art.3 
Modalità e criteri di affidamento 
 
1. Il cittadino che intenda svolgere attività volontarie presente domanda di ammissione 
all’Amministrazione, nella quale indicherà di dati anagrafici, i titoli di studio, professione esercitata, 
le esperinze maturate, l’attività che è disponibile a svolgere , i tempi nei quali disponibile , le 
modalità esercizio e l’accettazione incondizionata del presente regolamento. 
2. L’affidamento dell’attività di volontariato è effettuata dalla figura apicale della struttura 
organizzativa dell’Unione competente per il settore cui è riconducibile l’attività da svolgersi, con 
modalità e condizioni tali da garantire una completa turnazione fra i volontari nell’espletamento 
delle mansioni inerenti le attività di volontariato. 
3. E’ facoltà della figura  apicale di struttura stabilire, occorrendo, particolari condizioni e modalità 
di svolgimento delle mansioni con carattere vincolante, a pena di revoca dell’affidamento. 
4. Costituisce condizione vincolante per l’affidamento dell’attività la preventiva integrale 
accettazione scritta del presente regolamento. 
 
Art.4 
Requisiti soggettivi 
 
1. Per poter ottenere un incarico ai sensi del presente regolamento gli interessati devono essere in 
possesso dei seguenti requisiti essenziali: 
- residenza nel territorio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
- età superiore ad anni 18 
- godimento dei diritti civili e politici ed assenza di condanne penali che impediscano, ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di impiego con la pubblica 
amministrazione 



 
 
- idoneità psico-fisica e culturale allo svolgimento dell’incarico, in relazione alle caratteristiche 
operative proprie dello specifico incarico. 
 
Art. 5 
Qualificazione giuridica  dell’incarico 
 
1. L’impegno connesso con gli incarichi di cui al presente regolamento non va inteso come 
sostitutivo di prestazioni di lavoro subordinato, né deve essere ritenuto indispensabile per garantire 
le normali attività dell’Unione, nel cui ambito operativo si inserisca in modo meramente 
complementare e di ausilio, costituendo pertanto un arricchimento di dette attività tramite l’apporto 
del patrimonio di conoscenza e di esperienza dei volontari. 
2. Le mansioni affidate non comportano l’esercizio di poteri repressivi o impositivi. 
3. L’affidamento dell’incarico esclude tassativamente ogni instaurazione di rapporto subordinato 
ancorché a termine. 
4. L’incarico si intende revocabile in qualsiasi momento per recesso di una delle parti, senza 
necessità di motivazione alcuna, o per sopravvenuta o manifesta inidoneità dell’interessato in 
relazione ai requisiti richiesti per l’accesso all’incarico medesimo. 
 
Art.6 
Rimborso spese 
 
1. L’attività di volontariato è prestata in modo spontaneo e gratuito e non può essere retribuita in 
alcun modo, nemmeno dal beneficiario  e non puo’ in alcun modo prefigurare  un rapporto di 
dipendenza o dare luogo a diritto di precedenza , di preferenza o ad agevolazione nei concorsi 
banditi dall’Unione, né da alcune tipo  di diritto non previsto espressamente dal presente 
regolamento e da leggi vigenti. 
L’instaurazione di rapporti di volontariato con singoli volontari  non può comportare la 
soppressione di posti in pianta organica, né la rinuncia alla copertura di posti vacanti, né 
pregiudicare ilo rispetto della normativa vigente in materia di collocamento obbligatorio di 
categorie protette. 
2. L’Amministrazione si impegna pertanto a rimborsare ai volontari esclusivamente le eventuali 
spese effettivamente sostenute, direttamente connesse all’attività espletata ed oggettivamente 
necessarie ed autorizzate 
3. Al fine del rimborso dette spese devono essere adeguatamente documentate.  
 
Art.7 
Modalità organizzative 
 
1. A ciascun volontario viene rilasciato un tesserino di riconoscimento con dati anagrafici e 
fotografia, attestante la qualificazione di volontario. 
2. Nel caso di funzioni di vigilanza viene rilasciato anche un apposito bracciale di identificazione ed 
eventuali altri segni di riconoscimento. 
3. Il responsabile dell’ufficio comunale competente per il settore cui è riconducibile l’attività svolta 
dai volontari provvede, avvalendosi del personale  allo stesso assegnato, ad organizzare, 
sovrintendere, verificare ed accertare le prestazioni relative intendendosi, ai meri effetti 
organizzativi e funzionali, la sussistenza di subordinazione gerarchica dei volontari rispetto al 
personale della Unione. 
 
 



 
 
4. Il responsabile vigila sullo svolgimento delle attività avendo cura di verificare che i volontari 
rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli eventuali utenti e/o fruitori delle attività stesse e che 
queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e, qualora previste, nel rispetto 
delle normative specifiche di settore. 
5. Il responsabile verifica i risultati delle attività attraverso incontri periodici, visite sul posto e 
colloqui con i beneficiari. 
6. All’inizio dell’attività il responsabile predispone, di comune accordo con i volontari, il 
programma operativo per la realizzazione delle attività stesse. 
7. Qualora le attività da svolgere richiedano competenze particolari e specifiche diverse da quelle in 
possesso dei volontari impegnati, l’amministrazione valuterà la possibilità di fornire occasioni 
concrete di formazione, riqualificazione ed aggiornamento ai volontari impegnati nello svolgimento 
di dette attività, secondo modalità da concordare con i volontari stessi. 
8. L’organizzazione delle attività terrà conto della esigenza di tutelare il segreto d’ufficio e la 
riservatezza delle pratiche amministrative. 
Il volontario è tenuto pertanto alla discrezione ed al rispetto della dignità della funzione a cui  è 
ammesso. 
 
Art.8 
Assicurazione 
 
1. L’Amministrazione è tenuta a garantire che i volontari inseriti nelle attività siano coperti da 
assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la 
responsabilità civile verso terzi. Gli oneri derivanti dalla copertura assicurativa sono a carico 
dell’Amministrazione. 
 
Art.9 
Doveri dei volontari 
 
1. Ciascun volontario è tenuto, a pena di revoca dell’incarico, a : 
- svolgere i compiti assegnati con la massima diligenza ed in conformità dell’interesse pubblico ed 
in piena osservanza di ogni disposizione di legge e/o di regolamento; 
- rispettare gli orari di attività prestabiliti; 
- tenere un comportamento verso chicchessia improntato alla massima correttezza ed educazione; 
- tenere verso i dipendenti dell’Unione  un comportamento ispirato ad un rapporto di rispetto e 
collaborazione; 
- non dedicarsi, in servizio, ad attività estranee a quelle per cui è stato conferito l’incarico - 
notificare tempestivamente all’ufficio dell’Unione competente eventuali assenze o impedimenti a 
svolgere le proprie mansioni; 
- segnalare agli uffici della Unione tutti quei fatti e circostanze che richiedano l’intervento di 
personale  dell’Unione. 
2. Ciascun volontario è personalmente e pienamente responsabile qualora ponga in essere, anche 
per colpa, comportamenti aventi natura di illecito penale e/o civile, intendendosi che 
l’Amministrazione ed i suoi dipendenti sono sollevati da ogni responsabilità al riguardo. 
 
Art.10 
Coordinamento 
 
1.L’attività dei volontari è coordinata dalla figura apicale della struttura di destinazione o suo 
delegato al quale compete: 



 
 

a) accertare che i volontari inseriti nelle attività siano in possesso delle necessarie condizioni 
tecniche e pratiche o delle idoneità psicofisiche eventualmente necessarie allo svolgimento 
delle specifiche attività; 

b) vigilare sullo svolgimento delle attività, avendo cura di verificare che i volontari rispettino i 
diritti , la dignità e le opzioni degli eventuali utenti e/o fruitori delle attività stesse e che 
queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e , qualora previste nel 
rispetto delle normative specifiche di settore; 

c) verificare i risultati delle attività attraverso incontri periodici; 
d) valutare la compatibilità dell’intervento da effettuare con la normativa sull’igiene e la 

sicurezza sui luoghi di lavoro 
 
Art. 11 
Obblighi amministrazione 
 
Spettano all’Amministrazione ed in particolare al dipendente individuato come datore di lavoro  
tutti gli adempimenti connessi  al Dlgs., n. 81/2008. 
L’amministrazione è tenuta a comunicare immediatamente ai volontari ogni evento che possa 
incidere sullo svolgimento delle attività , nonché a comunicare tempestivamente ogni evento che 
possa incidere sul rapporto di collaborazione 
 
Art. 12 
Adempimenti amministrativi 
 
In attuazione della disposizione di cui al precedente art. 7 comma 6 all’atto dell’instaurarsi di un 
rapporto di collaborazione di volontariato tra l’Amministrazione ed i singoli volontari questi o 
l’apicale della struttura di inserimento sono tenuti a sottoscrivere appositi accordi riguardanti: 
 

- per l’amministrazione : 
a) la definizione delle modalità e dei tempi di realizzazione dei progetti a cui partecipano i 

volontari, considerato che è connaturato al volontariato singolo il carattere contingente 
dell’intervento; 

b) la dichiarazione che le prestazioni volontarie non sostituiscono in alcun modo quelle di 
lavoratori dipendenti e/o autonomi; 

c) la dichiarazione che nessun rapporto di lavoro intercorre tra l’amministrazione ed i volontari 
in relazione alle attività da questi svolte; 

d) l’assunzione delle spese di assicurazione dei volontari contro il rischio di infortuni e malattie 
connesse allo svolgimento delle attività , ovvero per la responsabilità vivile verso terzi; 

e) l’impegno a rimborsare ai volontari le spese effettivamente sostenute per l’attività prestata  
secondo i criteri fissati dal presente regolamento. Non  sono ammesse al rimborso spese non  
preventivamente  autorizzate; 

 
-  per i volontari: 

 
a) la dichiarazione che le attività vengono svolte esclusivamente per fini di solidarietà , sono 

gratuite , senza alcun carattere di prestazione lavorativa dipendente o professionale; 
b) la accettazione espressa di operare , in  forma coordinata con il responsabile del settore, 

nell’ambito dei programmi impostati dall’amministrazione assicurando l’adeguata continuità 
dell’intervento per il periodo di tempo stabilito ed essendo disponibili alle verifiche 
concordate; 



 
 
c) la dichiarazione di operare nel pieno rispetto dell’ambiente e delle persone a favore delle 

quali svolgono l’attività; 
d) di accettare  che il responsabile della struttura di assegnazione ha la facoltà di sospendere in 

qualsiasi momento le attività del  volontario , qualora da esse possa derivare un danno per la 
Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana, o qualora vengano meno le condizioni 
richieste dal presente regolamento o siano accertate violazioni di leggi , regolamenti o di 
ordini delle autorità , o qualora l’Amministrazione non ritenga più opportuno il servizio.  

 
Art. 13 
Entrata in vigore 
 
1. Il presente regolamento entrerà in vigore dopo che sarà divenuta esecutiva la deliberazione con 
la quale è stato approvato. Sostituisce ed abroga le precedenti regolamentazioni in materia. 
 
 
 
(DGregolamentoUtilizzoVolontari) 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


